
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.633 Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2023

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 7009/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor TARSO DE MELO FIDE-
LIS para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 114311/2023, 
cujo objeto é o Registro de Preços para a aquisição de Material de Consu-
mo, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 
17/7/2002, art. 5º, II, e 7º, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 
13º, I, e 16, II, do Decreto Estadual 534, de 05/02/2020, e no impedimen-
to deste o servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 1ª Suplente, e a 
servidora AMANDA NATHALIA GALVÃO GUIOMARINO, 2ª Suplente, deven-
do atuar como membros da Equipe de Apoio o servidor RUBENS FERNAN-
DES ROCHA, e no seu impedimento EDSANDRO DUARTE ANDRADE, para 
análise técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica, e 
a servidora MARIA DE LOURDES ANDRADE E SILVA, e, no seu impedimen-
to, SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, Técnicos-Contadores, para 
análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELEM, 30 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1017963
PORTARIA Nº 7008/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor TARSO DE MELO FIDE-
LIS para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 134217/2022, 
cujo objeto é a aquisição e instalação de pórticos detectores de metais, 
de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 
17/7/2002, art. 5º, II, e 7º, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 
13º, I, e 16, II, do Decreto Estadual 534, de 05/02/2020, e no impedimen-
to deste o servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 1º Suplente, 
e a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 2ª Suplente, devendo atuar como 
membros da Equipe de Apoio o servidor FRANK ROBERTO LIMA MATOS, 
e no seu impedimento BIANCA DE LIMA CARVALHO, para análise técnica 
das propostas e da documentação de qualificação técnica, e a servidora 
MARIA DE LOURDES ANDRADE E SILVA, e, no seu impedimento, SILVIO 
VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, Técnicos-Contadores, para análise da 
documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELEM, 30 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1017964
PORTARIA Nº 7007/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor ANGELO NAZARENO 
COSTA BARBOSA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 
136615/2023, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva 
para condicionadores de ar, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da 
Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 5º, II, e 7º, da Lei Estadual 
nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 13º, I, e 16, II, do Decreto Estadual 534, 
de 05/02/2020, e no impedimento deste a servidora AMANDA NATHALIA 
GALVAO GUIOMARINO, 1ª Suplente, e a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 
2ª Suplente, devendo atuar como membros da Equipe de Apoio o servidor 
MARCELO ANTONIO SILVA MARTINS, e no seu impedimento FLORIANO 
KENJI YOKOYAMA, para análise técnica das propostas e da documentação 
de qualificação técnica, e a servidora MARIA DE LOURDES ANDRADE E 
SILVA, e, no seu impedimento, SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, 
Técnicos-Contadores, para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELEM, 30 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1017971
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 006/2023-2ªPJPGM
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio do Promotor de Justiça 
CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA, titular do 2º cargo de PJ de 
Paragominas, com fundamento no art. 54, VI, e §3º da Lei Complementar 
nº 057/06; e no art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna público o Procedimento Administrativo SAJ nº 09.2023.00003103-
5, instaurado pela PORTARIA nº 006/2023-2ªPJPGM, que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Paragominas, situada no Eixo W1, 
s/nº, bairro Célio Miranda, CEP 68.625-510 – Paragominas/PA, telefones 
nºs (91) 3729-1783 / 3729-3820.
PORTARIA nº 006/2023-2ªPJPGM
Objeto: Procedimento Administrativo instaurado para apurar fato que en-
seje a tutela de interesses individuais indisponíveis acerca da situação de 

vulnerabilidade da criança A. C. da S.
CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA, titular do 2º cargo de PJ de Paragominas

Protocolo: 1018022
PORTARIA Nº 7046/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora AMANDA NATHALIA 
GALVAO GUIOMARINO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc 
nº 128169/2023, cujo objeto é o serviços de manutenção, atualização e 
suporte da ferramenta QlikSense e NPrinting, de acordo com o disposto no 
art. 8º, §5º, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, art. 2º, I, do Decreto 
Estadual nº 2.939, de 10/03/2023 e PORTARIA nº 6631/2022- MP/PGJ, 
de 17/11/2022, e no impedimento desta o servidor ANGELO NAZARENO 
COSTA BARBOSA, 1º Suplente, e o servidor TARSO DE MELO FIDELIS, 2º 
Suplente, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio a servidora 
LENA VEIGA E SILVA, e no seu impedimento  KELLE CRISTINA FORTUNATO 
DA COSTA, para análise técnica das propostas e da documentação de 
qualificação técnica, e o servidor MAURÍCIO MIRANDA XAVIER e, no seu 
impedimento, MARIA DE LOURDES ANDRADE SILVA, Técnicos-Contadores, 
para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELEM, 01 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1017953
PORTARIA Nº 7049/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor TARSO DE MELO FIDE-
LIS para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 101623/2022, 
cujo objeto é a aquisição de materiais de segurança eletrônica, de acordo 
com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 
5º, II, e 7º, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 13º, I, e 16, 
II, do Decreto Estadual 534, de 05/02/2020, e no impedimento deste o 
servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 1º Suplente, e a servidora 
LAYS FAVACHO BASTOS, 2ª Suplente, devendo atuar como membro da 
Equipe de Apoio o servidor KRUCHEUSKY WERBESON DINIZ DE ALENCAR, 
e no seu impedimento GEINYEL RODRIGUES SILVEIRA, para análise técni-
ca das propostas e da documentação de qualificação técnica, e o servidor 
MAURÍCIO MIRANDA XAVIER e, no seu impedimento, MARIA DE LOUR-
DES ANDRADE SILVA, Técnicos-Contadores, para análise da documentação 
contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELEM, 01 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1017945
PORTARIA Nº 7010/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora AMANDA NATHALIA 
GALVAO GUIOMARINO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc 
nº 142817/2023, cujo objeto é a aquisição de água mineral, de acordo 
com o disposto no art. 8º, §5º, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 
art. 2º, I, do Decreto Estadual nº 2.939, de 10/03/2023 e PORTARIA nº 
6631/2022-MP/PGJ, de 17/11/2022, e no impedimento desta o servidor 
ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 1º Suplente, e o servidor TARSO 
DE MELO FIDELIS, 2º Suplente, devendo atuar como membro da Equipe 
de Apoio os servidores CÉLIA MARIA DE MOURA BRITO e WILSON DE 
OLIVEIRA, e no impedimento da titular SÉRGIO RICARDO RÊGO DE 
OLIVEIRA, para análise técnica das propostas e da documentação de 
qualificação técnica, e o servidor SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE 
e, no seu impedimento, MARIA DE LOURDES ANDRADE SILVA, Técnicos-
Contadores, para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELEM, 30 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1017959
PORTARIA Nº 7033/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor ANGELO NAZARENO 
COSTA BARBOSA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 
114318/2023, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços mensageria motorizada (motofrete) a serem exe-
cutados na Região Metropolitana de Belém, de acordo com o disposto no 
art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 5º, II, e 7º, da Lei 
Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 13º, I, e 16, II, do Decreto Estadu-
al 534, de 05/02/2020, e no impedimento deste a servidora AMANDA NA-
THALIA GALVAO GUIOMARINO, 1ª Suplente, e o servidor TARSO DE MELO 
FIDELIS, 2º Suplente, devendo atuar como membros da Equipe de Apoio 
o servidor PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO, e no seu impedimento 
RUBENS FERNANDES ROCHA, para análise técnica das propostas e da do-
cumentação de qualificação técnica, e a servidora MARIA DE LOURDES 
ANDRADE E SILVA, e, no seu impedimento, SILVIO VICTOR NASCIMENTO 
TRINDADE, Técnicos-Contadores, para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELEM, 30 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1017957


